
стр. 2 № 20 (23 мая 2013 г.)

Общее собрание Сибирского отделе�
ния Российской академии наук,

заслушав и обсудив доклад председателя СО
РАН академика А.Л. Асеева «О работе Си�
бирского отделения Российской академии
наук в 2012 году и отчёт о работе руководства
Отделения в 2008—2012 гг.» и сообщение
главного учёного секретаря Отделения ака�
демика Н.З. Ляхова «О деятельности Прези�
диума СО РАН в 2012 году», отмечает, что
деятельность Президиума, научных центров
и институтов Отделения в 2008—2012 годах
была ориентирована на выполнение Про�
граммы фундаментальных научных исследо�
ваний государственных академий наук на
2008—2012 годы, утверждённой Правитель�
ством Российской Федерации 27 февраля
2008 года, основных положений постановле�
ния Общего собрания СО РАН от 30 июня
2008 года «Об основных направлениях дея�
тельности Сибирского отделения РАН в
2008—2013 годах», «Концепции развития
Сибирского отделения РАН до 2025 года»,
принятой Общим собранием СО РАН 10 ап�
реля 2009 года, и постановления Общего со�
брания СО РАН от 20 апреля 2012 года «Об
итогах деятельности СО РАН в 2011 году и
задачах на 2012 год».

Сибирское отделение проделало значи�
тельную работу в соответствии с основными
принципами постановления Правительства
Российской Федерации от 08.04.2009 г.
№ 312 «Об оценке результативности дея�
тельности научных организаций, выполня�
ющих научно�исследовательские, опытно�
конструкторские и технологические работы
гражданского назначения» и соответствую�
щего Положения РАН. По постановлению
Президиума РАН от 25.12.2012 г. № 271 «Об
оценке результативности деятельности на�
учных организаций Российской академии
наук по итогам работы за 2007—2011 годы»
практически всем институтам Отделения
была присвоена первая категория.

Успешно реализовывалась Концепция
развития Сибирского отделения до 2025 года.
Расширена сеть центров коллективного
пользования, подготовлены проекты создания
установок mega science в ядерной и солнеч�
но�земной физике, построена уникальная на�
учная станция на острове «Самойловский»,
укреплена сеть геофизических станций, му�
зеев, стационаров и обсерваторий. Органи�
зованы четыре новых института: Институт мо�
лекулярной и клеточной биологии (Новосибир�
ский научный центр СО РАН); Институт угля и
Институт углехимии и химического материа�
ловедения (Кемеровский научный центр СО
РАН); Институт физического материаловеде�
ния (Бурятский научный центр СО РАН).

В 2012 году Общим собранием СО РАН
одобрена Программа развития инновацион�
ной деятельности, принятая Президиумом
Отделения в июле 2011 года. Определены её
основные направления: освоение месторож�
дений и переработка полезных ископаемых;
технологии глубокой переработки углеводо�
родов; технологии переработки угля для по�
лучения тепловой и электрической энергии,
кокса, водорода и новых углеродных матери�
алов; машиностроение и силовая электрони�
ка; нанотехнологии и наноматериалы; инфор�
мационные технологии и приборостроение;
новые технологии в медицине и биотехно�
логии; фундаментальные исследования для
обороны и безопасности. В рамках реали�
зации программы инновационной деятель�
ности институты СО РАН работали с крупны�
ми корпорациями, участвовали в развитии
малого инновационного бизнеса и реализа�
ции технологических платформ.

Сибирское отделение вело активную ра�
боту по научно�техническому обеспечению
программ социально�экономического разви�
тия регионов в соответствии со Стратегией
социально�экономического развития Сиби�
ри до 2020 года, утверждённой распоряже�
нием Правительства Российской Федерации
5 июля 2010 года, а также имеющимися со�
глашениями о сотрудничестве с субъектами
Российской Федерации.

Важной частью деятельности Отделения
совместно с руководством Новосибирского
государственного университета явилась раз�
работка стратегии развития и повышения
конкурентоспособности Новосибирского го�
сударственного университета на период до
2020 года, основанной на использовании уни�
кальных возможностей СО РАН по обеспече�
нию преподавательскими кадрами высочай�
шей квалификации и имеющихся и созда�
ваемых совместно с СО РАН лабораторий.

Сибирским отделением совместно с пра�
вительством Новосибирской области разра�
ботана и в конце 2012 года принята Долго�
срочная целевая программа по государ�
ственной поддержке комплексного развития
Советского района г. Новосибирска и науч�

ных центров СО РАН и СО РАМН, направлен�
ная на реализацию конкурентных преиму�
ществ Новосибирской области в развитии
высокотехнологичных и наукоёмких отраслей
экономики на основе разработок институтов
СО РАН и развитие территории новосибир�
ского Академгородка.

Одним из достижений Отделения яв�
ляется успешная реализация програм�
мы обеспечения жильем молодых учё�
ных. В 2011—2012 годах улучшили жилищ�
ные условия 778 семей молодых учёных. Со�
вместно с Фондом РЖС в новосибирском
Академгородке создан ЖСК «Сигма» по стро�
ительству малоэтажного жилья для молодых
учёных и сотрудников институтов СО РАН.

Общее собрание Сибирского
отделения Российской академии
наук постановляет:
1. Утвердить Отчёт о деятельности Си�

бирского отделения Российской академии
наук в 2012 году.

Направить Отчет и презентации док�
ладов председателя СО РАН академика
А.Л. Асеева и главного учёного секретаря От�
деления академика Н.З. Ляхова в Президи�
ум РАН, Совет по науке, образованию и вы�
соким технологиям при Президенте России,
Полномочное представительство Президен�
та Российской Федерации в Сибирском фе�
деральном округе, Минобрнауки России, в
администрации субъектов Федерации Си�
бирского региона, Республики Саха (Якутия),
Тюменской области, Ямало�Ненецкого АО,
Ханты�Мансийского АО, президиумы и ин�
ституты Дальневосточного и Уральского от�
делений РАН, президиумы СО РАМН и Си�
бирского отделения Россельхозакадемии,
федеральные и научно�исследовательские
университеты, крупнейшие вузы Сибирско�
го региона, президиумы национальных ака�
демий наук, с которыми СО РАН имеет дого�
воры о сотрудничестве, руководству крупней�
ших госкорпораций, бизнес�структур и тех�
нопарков, сотрудничающих с СО РАН.

Разместить Отчёт о деятельности СО РАН
в 2012 году на сайте Президиума СО РАН.

2. Отметить устойчивый рост в течение
последних лет бюджетного и внебюджетно�
го финансирования Отделения, его научных
центров и институтов и значительный рост
вложений в капитальное строительство ННЦ
СО РАН. Продолжить работу по обеспечению
эффективной деятельности СО РАН в усло�
виях перехода на бюджетное финансирова�
ние в виде субсидий.

3. Рекомендовать Президиуму Сибир�
ского отделения Российской академии наук
с целью повышения эффективности работы
Отделения:

3.1. Считать важной задачей обеспече�
ние активного участия Отделения в процессе
бюджетного планирования в части, относя�
щейся к СО РАН.

3.2. Продолжить работу по определению
механизмов развития Отделения, в том чис�
ле: привлечение инвесторов для развития
материально�технической базы и заверше�
ния «недостроя»; снятие ограничений для
использования внебюджетных средств.

3.3. Считать важнейшей задачей введе�
ние премиальной системы дополнительно�
го конкурсного бюджетного финансирова�
ния по результатам работы институтов и
подразделений.

3.4. Принять необходимые меры для ре�
ализации пилотного проекта по объединению
интеллектуальных, информационных и мате�
риальных ресурсов институтов ННЦ СО РАН
и НИУ НГУ для повышения конкурентоспособ�
ности и рейтинга объединенной структуры
НИУ НГУ — СО РАН. Проработать вопрос о
возможности участия институтов и научных
центров СО РАН в развитии университетов в
других регионах Сибири.

3.5. Обеспечить привлечение молодых
сотрудников — членов РАН в состав Прези�
диума, руководства СО РАН и институтов.

3.6. Обеспечить реализацию поручения
В.В. Путина по созданию центров исследо�
ваний, образования и разработок в Томске и
Новосибирске на основе научно�образова�
тельного и инновационного потенциала От�
деления.

3.7. Просить Президента Российской
Федерации продолжить поддержку обеспе�
чения жильём сотрудников государственных
академий наук России.

3.8. Считать важнейшей задачей разви�
тие имеющихся научных центров и расши�
рение сети региональных научных центров.

3.9. Поддержать внесённый в Государ�
ственную Думу закон о статусе академгород�
ков в Российской Федерации.

Об итогах деятельности СО РАН
в 2012 году и задачах на 2013 год

Постановление Общего собрания СО РАН № 1 от 25 апреля 2013 г.

Председатель Отделения
академик А.Л. Асеев

Главный учёный секретарь Отделения
академик Н.З. Ляхов

Дорогие друзья!
27 мая страна отмечает общероссийский День библиотек. Это профессиональный праз�

дник библиотекарей, библиографов, книговедов, информационных работников и всена�
родный праздник всех, кто любит книгу, для кого неоспоримыми ценностями являются
просвещение, образование, наука.

На протяжении многих лет библиотеки Сибирского отделения своей деятельностью
оперативно обеспечивают высокий уровень исследований ученых СО РАН. Академические
библиотеки Сибири стоят на самых передовых позициях, сохраняют устойчивость, способ�
ность к адаптации, содействуют внедрению инновационных технологий, современных элек�
тронных ресурсов. Библиотеки СО РАН открывают учёным новые пути и возможности
доступа к разнообразным современным информационным ресурсам, способствуют плодо�
творному сотрудничеству с мировым научным сообществом.

В этот весенний день примите самые искренние и теплые поздравления со столь
знаменательным праздником! Пусть сопутствуют вам ВЕРА, НАДЕЖДА и ЛЮБОВЬ в ва�
шем нелёгком, но интересном и благородном деле! Доброго вам здоровья, творческих
свершений!

Председатель Сибирского отделения РАН академик А.Л. Асеев

27 мая —
Всероссийский день библиотек

Постановлением Президиума СО РАН
№ 185 от 16.05.2013 г. премия имени

академика В.А. Коптюга 2013 года присуж�
дена сотрудникам Института теплофизики
им. С.С. Кутателадзе СО РАН

— академику Волчкову Эдуарду Петро�
вичу (посмертно),

— академику Накорякову Владимиру Ели�
ферьевичу,

— доктору технических наук Григорьевой
Нине Ильиничне,

— доктору технических наук Терехову Вик�
тору Ивановичу,

— сотруднику Института катализа
им. Г.К. Борескова СО РАН доктору химичес�
ких наук Аристову Юрию Ивановичу,

— а также сотрудникам Института тепло�
и массообмена им. А.В. Лыкова НАН Белару�
си чл.�корр. НАНБ Бородуле Валентину Алек�
сеевичу,

— доктору технических наук Васильеву
Леонарду Леонидовичу,

— доктору физико�математических наук

Глубокоуважаемый
Юрий Дмитриевич!
Президиум Сибирского отделения Рос�

сийской академии наук и Объединённый учё�
ный совет по химическим наукам СО РАН
шлют Вам сердечные поздравления по слу�
чаю Вашего юбилея. Специалисты в облас�
ти химической радиоспектроскопии и ради�
ационной химии знают Вас как создателя
метода электронного спинового эха и его ва�
риаций. Ваше имя по праву находится в од�
ном ряду с именами Е.К. Завойского и Э. Хана
— основателями метода ЭПР и эхо�методик
в области ядерного магнитного резонанса.

Уже в семидесятые годы Ваши работы
получили мировое признание, а успешное
развитие передовых радиоспектроскопичес�
ких методов сделало Вашу лабораторию цен�
тром притяжения для зарубежных стажеров.
Вашим дружным и изобретательным коллек�
тивом единомышленников созданы приборы
и предложен широкий спектр методик, позво�
ливших не только увеличить разрешение стан�
дартного ЭПР, но и поставить новые экспери�

Академику Ю.Д. Цветкову — 80 лет
менты по изучению взаимодействия свобод�
ных радикалов со средой и исследованию
сверхмедленных вращений. ESEEM�спектро�
скопия, разработанная под Вашим руковод�
ством, стала мощным методом изучения сла�
бых магнитных взаимодействий и установле�
ния строения сольватированных и адсорби�
рованных радикалов, а также структуры лову�
шек частиц, образовавшихся при радиаци�
онном воздействии. Использование создан�
ного Вами метода PELDOR позволяет изме�
рять далекие расстояния между спин�мече�
ными фрагментами. В частности Вами пока�
зано, что метод PELDOR может использовать�
ся как молекулярная линейка для определе�
ния локальных нарушений конформаций ДНК.

Государство и международная научная
общественность высоко оценили Ваш талант
исследователя. Вы стали лауреатом Государ�
ственной премии СССР, международной Бру�
керовской премии, международной премии
им. В.В. Воеводского, награждены серебря�
ной медалью Международного общества
электронного парамагнитного резонанса.
Ваши научные достижения отмечены высо�
кими государственными наградами — орде�
нами «Знак Почёта», «Дружбы народов», «За
заслуги перед Отечеством» IV степени.

В трудные девяностые годы и годы пере�
стройки Вы успешно совмещали плодотвор�
ную исследовательскую деятельность с ру�
ководством Институтом химической кинети�
ки и горения и активной работой в должнос�
ти главного учёного секретаря Сибирского
отделения.

Дорогой Юрий Дмитриевич, желаем Вам
в день Вашего юбилея творческого долго�
летия и дальнейших успехов на благо рос�
сийской науки.

Счастья и здоровья Вам и Вашим близ�
ким!

Председатель Отделения
академик А.Л. Асеев

Главный учёный секретарь Отделения
академик Н.З. Ляхов

Председатель Объединённого учёного
совета по химическим наукам

академик В.Н. Пармон

О присуждении премии имени
академика В.А. Коптюга 2013 года

Гринчику Николаю Николаевичу,
— члену�корреспонденту НАНБ Павлюке�

вичу Николаю Владимировичу,
— доктору технических наук Теплицкому

Юрию Семёновичу.
Поздравляем лауреатов!

ВЕСТИ


